
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 171  del  23 DICEMBRE 2025

APPROVAZIONE PIANO SPEDITIVO AI SENSI DELL'ART. 17 DEL 
REGOLAMENTO SULL'UTILIZZO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE PER PASSAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA MILANO CORTINA 
2026

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di DICEMBRE, alle ore  
UNDICI e minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Nei primi mesi dell’anno 2026 prenderanno il via le olimpiadi invernali denominate 

“Milano-Cortina 2026” e che, come da tradizione, la manifestazione viene preceduta sul 

territorio da tedofori con la fiamma olimpica che, in questa occasione, attraverseranno 

anche il territorio del Comune di Borgomanero; 

- in data 14 gennaio 2026 è calendarizzato il transito dei tedofori citati in premessa con 

percorso sud nord passando dal centro città; 

- al fine di garantire la sicurezza della manifestazione, oltre che le forze dell’ordine 

deputate per legge a tale compito, si rende necessario supportare la manifestazione 

mediante la presenza del volontariato di protezione civile con compiti di assistenza alla 

popolazione. 

Dato atto che nel Comune di Borgomanero è presente un Gruppo comunale di Protezione 

Civile gestito dal relativo ufficio comunale che soddisfa le esigenze organizzative nel 

rispetto delle relative competenze; 

Visto il Regolamento regionale sull’utilizzo del volontariato di protezione civile in 

particolare l’art. 17 prevede che il Sindaco quale Autorità Territoriale di Protezione Civile 

qualora ritenesse l’evento “a rilevante impatto locale” può attivare il citato volontariato di 

protezione civile posta la condizione che venga redatto un piano di emergenza anche 

speditivo, che venga aperto il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) e venga identificata 

una figura istituzionale di coordinamento; 

Esaminato l’allegato Piano speditivo redatto dall’ufficio comunale di protezione civile 

allegato al presente atto e ritenuto meritevole di approvazione; 

Ritenuto il PTPCT meritevole di approvazione; 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 



 

 

1. Di approvare l’allegato Piano speditivo per la gestione del volontariato di protezione 

civile per la manifestazione denominata “passaggio fiamma olimpica 2026”; 

 

2. Di identificare come previsto dal citato art. 17 del regolamento sull’utilizzo del 

volontariato di protezione civile la figura istituzionale del responsabile del settore 

comunale di protezione civile Flavio Godio. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 171 DEL 23/12/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 31/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 171 DEL 23/12/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 31/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 31/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


